Ma se è così, in primo luogo avere quell'ente nell'intelletto non sarà più cosa diversa e precedente nel tempo, rispetto al comprendere in un tempo successivo che l'ente esiste, come avviene di un dipinto, che prima è nella mente del pittore e poi nell'opera prodotta<sup>6</sup>. Inoltre, ben difficilmente potrà essere credibile che, quando si sarà detto o udito questo<sup>7</sup>, non si possa pensare che esso non esista, così come invece si può pensare che Dio non esista<sup>8</sup>. Se infatti non si può, perché viene assunta tutta questa disputa contro chi nega o dubita che vi sia una tale natura? Infine, che quell'ente sia tale da non poter venire percepito, appena è pensato, senza la sicura comprensione della sua indubitabile esistenza, deve essermi provato con qualche argomento che non si presti al dubbio, e non con questo: che, quando io comprendo ciò che ho udito, esso è già nel mio intelletto<sup>9</sup>. Con questo argomento, io ritengo ancora che possano esistere, similmente, tutte quelle altre affermazioni incerte o anche false dette da qualcuno di cui comprendo le parole; ed esisterebbero anche di più se io, che ancora non credo a questo argomento, credessi loro, ingannato come spesso accade<sup>10</sup>.

### 3. L'esempio del pittore non è valido

Quindi neppure l'esempio del pittore, che ha già nell'intelletto la pittura che sta per fare, può concordare bene con questo argomento. Infatti quella pittura, ancora prima di essere dipinta, si trova nell'arte stessa del pittore, e una tale realtà nell'arte dell'artefice non è altro che una parte della sua intelligenza, poiché, come dice sant'Agostino, «quando un artigiano sta per costruire un armadio, prima l'ha nella mente<sup>11</sup>; l'armadio fabbricato non è vita, ma l'armadio che si trova nella mente è vita, perché vive l'anima dell'artefice, nella quale esistono tutte queste cose prima di venire prodotte»<sup>12</sup>. Come, infatti, queste cose nell'anima vivente dell'artefice sono vita, se non perché non sono nient'altro che la scienza o intelligenza della sua anima?

Invece, di tutto ciò che l'intelletto percepisce come vero, avendolo udito o pensato, all'infuori delle cose che sono conosciute come appartenenti alla stessa natura della mente, al-

tellectus ipse quo capitur. Quocirca etiam si verum sit esse aliquid quo maius quicquam nequeat cogitari: non tamen hoc auditum et intellectum tale est qualis nondum facta pictura in intellectu pictoris.

4. Huc accedit illud, quod prætaxatum est superius, quia scilicet illud omnibus quæ cogitari possint maius, quod nihil aliud posse esse dicitur quam ipse deus, tam ego secundum rem vel ex specie mihi vel ex genere notam, cogitare auditum vel in intellectu habere non possum, quam nec ipsum deum, quem utique ob hoc ipsum etiam non esse cogitare possum.

Neque enim aut rem ipsam novi aut ex alia possum conicere simili, quandoquidem et tu talem asseris illam, ut esse non possit simile quicquam. Nam si de homine aliquo mihi prorsus ignoto, quem etiam esse nescirem, dici tamen aliquid audirem: per illam specialem generalemve notitiam qua quid sit homo vel homines novi, de illo quoque secundum rem ipsam quæ est homo cogitare possem. Et tamen fieri posset, ut mentiente illo qui diceret, ipse quem cogitarem homo non esset; cum tamen ego de illo secundum veram nihilominus rem, non quæ esset ille homo, sed quæ est homo quilibet, cogitarem.

Nec sic igitur, ut haberem falsum istud in cogitatione vel in intellectu, habere possum illud cum audio dici «deus» aut «aliquid omnibus maius», cum quando illud secundum rem veram mihi nota cogitare possem, istud omnino nequeam nisi tantum secundum vocem, secundum quam solam aut vix aut numquam potest ullum cogitari verum; siquidem cum ita cogitatur, non tam vox ipsa quæ res est utique vera,

tro è senza dubbio il contenuto vero e altro è l'intelletto stesso con cui viene colto. Quindi, anche se fosse vero che esiste l'ente di cui nessuna cosa può essere pensata maggiore, tuttavia questo ente, udito e compreso, non è come la pittura non ancora eseguita e presente nell'intelletto del pittore<sup>13</sup>.

#### 4. Che Dio non esista, seguendo l'argomento di Anselmo, si può pensare

A questo si aggiunga ciò che si è osservato sopra<sup>14</sup>, cioè che non posso, per il fatto di averlo udito, pensare o avere nell'intelletto quell'ente maggiore di tutte le cose che si possano pensare, di cui si dice che non può essere altro che Dio stesso; come non posso pensare o avere nell'intelletto quell'ente in base a una cosa a me nota o per la sua specie o per il suo genere, così non posso pensare o avere nell'intelletto, allo stesso modo, neppure lo stesso Dio; proprio per questo motivo, pertanto, posso anche pensare che Dio non esista<sup>15</sup>.

Infatti non conosco la cosa stessa<sup>16</sup>, né posso congetturarla da un'altra cosa che le sia simile, poiché tu stesso affermi che essa è una realtà così fatta, che nessuna cosa può esserle simile. Se, infatti, sentissi parlare di un uomo a me completamente sconosciuto, di cui ignorassi anche l'esistenza, potrei tuttavia pensarlo secondo la realtà stessa che è l'uomo<sup>17</sup>, per mezzo di quella nozione specifica o generica in virtù della quale io so che cosa sia un uomo o cosa siano gli uomini. E tuttavia potrebbe accadere, se chi me ne parla mentisse, che quell'uomo da me pensato non esistesse, benché io lo abbia tuttavia pensato secondo una realtà perfettamente vera: non quella realtà che sarebbe quell'uomo individuale, ma quella realtà che è l'uomo in generale<sup>18</sup>.

Ma quando allora sento dire «Dio» oppure «l'ente maggiore di tutti», non posso averlo nel pensiero o nell'intelletto così come avrei quella cosa falsa nel pensiero o nell'intelletto, perché mentre posso pensare quella cosa in conformità ad una realtà vera e a me nota, Dio invece non lo posso assolutamente pensare se non soltanto secondo le parole<sup>19</sup>. Ma con le sole parole si può ben poco, o non si può mai, pensare qualcosa di vero, perché quando si pensa in questo modo<sup>20</sup> non si

hoc est litterarum sonus vel syllabarum, quam vocis auditæ significatio cogitetur; sed non ita ut ab illo qui novit, quid ea soleat voce significari, a quo scilicet cogitatur secundum rem vel in sola cogitatione veram, verum ut ab eo qui illud non novit et solummodo cogitat secundum animi motum illius auditu vocis effectum significationemque perceptæ vocis conantem effingere sibi. Quod mirum est, si umquam rei veritate potuerit.

Ita ergo nec prorsus aliter adhuc in intellectu meo constat illud haberi, cum audio intelligoque dicentem esse aliquid maius omnibus quæ valeant cogitari. Hæc de eo, quod summa illa natura iam esse dicitur in intellectu meo.

pensa tanto la parola stessa, cioè il suono delle lettere o delle sillabe, che è una realtà certamente vera, quanto piuttosto il significato della parola udita<sup>21</sup>. Ma non lo si pensa come chi sa che cosa quella parola normalmente significhi, cioè come chi la pensa secondo una realtà vera almeno nel solo pensiero, bensì come chi non conosce quel significato e lo pensa soltanto secondo il moto dell'animo provocato dall'ascolto di quella parola, nel tentativo di costruirsi il significato della parola percepita<sup>22</sup>. Sarebbe davvero mirabile, se potesse farlo cogliendo la verità della cosa.

Così, dunque, e certo non diversamente, mi consta di avere finora nel mio intelletto quell'ente, quando sento e comprendo chi dice che esiste un ente maggiore di tutte le cose che si possono pensare. Questo sia detto intorno a quell'affermazione, secondo cui quella somma natura è già nel mio intelletto<sup>23</sup>.

IL PASSAGGIO ALL'ESISTENZA REALE

5. Se Dio è pensato solo «secundum vocem», non se ne può dedurre l'esistenza reale

5. Quod autem et in re necessario esse inde mihi probatur; quia nisi fuerit, quidquid est in re maius illa erit, ac per hoc non erit illud maius omnibus, quod utique iam esse probatum est in intellectu: ad hoc respondeo: Si esse dicendum est in intellectu, quod secundum veritatem cuiusquam rei nequit saltem cogitari: et hoc in meo sic esse non denego. Sed quia per hoc esse quoque in re non potest ullatenus obtinere: illud ei esse adhuc penitus non concedo, quousque mihi argumento probetur indubio.

Quod qui esse dicit hoc quod maius omnibus aliter non erit omnibus maius: non satis attendit cui loquatur. Ego enim nondum dico, immo etiam nego vel dubito ulla re vera esse maius illud, nec aliud ei esse concedo quam illud, si dicendum est «esse», cum secundum vocem tantum auditam rem prorsus ignotam sibi conatur animus effingere. Quomodo igitur inde mihi probatur maius illud rei veritate subsistere, quia constet illud maius omnibus esse, cum id ego eo usque negem adhuc dubitemve constare, ut ne in intellectu quidem vel cogitatione mea eo saltem modo maius ipsum esse dicam, quo dubia etiam multa sunt et incerta? Prius enim certum mihi necesse est fiat re vera esse alicubi maius ipsum, et tum demum ex eo quod maius est omnibus, in seipso quoque subsistere non erit ambiguum.

Che poi la somma natura esista necessariamente anche nella realtà, mi viene dimostrato dicendo che se non fosse così, tutto ciò che esiste in realtà sarebbe maggiore di lei; quindi essa non sarebbe quell'ente maggiore di tutti, di cui si è sicuramente provato che è già nell'intelletto. A questa argomentazione rispondo: se bisogna dire, di ciò che non può nemmeno essere pensato secondo la verità di una cosa qualsiasi, che è nell'intelletto, io non nego che in questo modo esso sia anche nel mio intelletto<sup>24</sup>. Ma poiché da ciò non si può affatto dedurre che esso esista anche nella realtà, non gli concedo assolutamente l'esistenza reale, finché non mi sia provata con un argomento indubitabile<sup>25</sup>.

Chi dice che questo ente esiste, perché diversamente ciò che è maggiore di tutti non sarebbe maggiore di tutti, non presta sufficiente attenzione a chi sta parlando. Io infatti non dico ancora, anzi nego o dubito, che questo ente sia maggiore di alcuna cosa vera, né gli concedo altro essere se non quello, ammesso che si debba chiamarlo «essere», di una cosa completamente ignota che la mente si sforza di immaginare soltanto secondo la parola udita<sup>26</sup>. Dunque, in che modo mi si dimostra che questo essere maggiore esiste nella verità della cosa<sup>27</sup>, in quanto consta che è maggiore di tutte le cose, quando fino ad ora io nego o metto in dubbio proprio questo constare, non ammettendo che tale ente maggiore di tutti esista nel mio intelletto o nel mio pensiero neppure in quel modo con cui vi sono anche molte cose dubbie e incerte? È infatti prima necessario che mi sia certo che tale essere maggiore esiste in una realtà vera da qualche parte; allora soltanto, per il fatto che è maggiore di tutte le cose, non sarà più incerto che sussiste anche in se stesso<sup>28</sup>.